令和５年第 10 回日出町農業委員会定例総会議事録

１ 日時  令和５年１0 月１０日（火）午前１０時００分から

２ 場所  日出町役場 旧館３階 大会議室

３ 総会に出席した農業委員

  １番  佐 藤 寛 爾    ２番  田 原 廣 信

３番  塩 内 公 子    ４番  上 野   泰

  ５番  佐 藤   浩    ６番  德 久 裕 司

７番  井 上 隆 敬

４ 総会に参加した農地利用最適化推進委員

  是 永 正 廣    一 宮 澄 夫

阿 南 和 則    宮 村 雄 治

中 島 光 男       藤 本 孝 博

手 島   誠       帯 刀 均 二

尾 越 浩 之       徳 久 タ カ

石 𦚰 宣 清       豊 田 英 明

渡 邉 宏 治    工 藤 公 康

５ 総会に出席した事務局員

  事務局長 麻生 康弘   係長 今宮  明

６ 議事案件

  議案第３５号  農地法第３条に基づく許可申請について

  議案第３６号  農地法第５条に基づく許可申請について

  議案第３７号  農業経営基盤強化促進法第１８条第１項に基づく利用権の設定に

ついて

  同意第 １号  日出町農地利用最適化推進委員の辞任について

  報    告  農業用施設転用届出書（200 ㎡以内）について

発言者 発 言 内 容

事務局

会長

事務局

議長

事務局

議長

上野委員

議長

工藤推進委員

定刻になりましたので、ただいまから令和 5 年第 10 回日出町農業委員
会総会を開会いたします。
それでは、井上会長より開会のご挨拶をお願いします。

（あいさつ）

それでは、会議に入ります。
これより、日出町農業委員会会議規則第 8 条の規定により会長が総会の
進行を行います。
また、本日の出席委員数を報告いたします。
農業委員 7 名中、出席者 7 名、欠席者 0 名であることをご報告いたしま
す。
それでは議事進行を会長よろしくお願いします。

それでは規定により、私が議長を務めさせていただきます。
農業委員会等に関する法律第 27 条第 3 項の規定により、本日の出席委
員が在任委員の過半数に達していますので、本総会が成立したことをご
報告いたします。
次に、議事録署名委員を指名させていただきます。
５番の佐藤浩委員と６番の徳久裕司委員の両名を指名いたします。よろ
しくお願いいたします。
それでは、議案第 35 号について事務局より提案をお願いします。

議案第 35 号農地法第 3 条に基づく許可申請について、農業委員会等に
関する法律第 6 条第 1 項により別紙の通り提案する。
令和 5 年１0 月 10 日 日出町農業委員会会長 井上隆敬
（番号 1 を資料に沿って説明）

それでは調査された農業委員より報告をお願いします。

報告します。調査日は 9 月 28 日、農業委員私と塩内委員、推進委員の
工藤さん、渡邉さん、事務局で調査をしました。
（調査表・総会資料に沿って説明、許可相当の旨報告。）

では番号１について、推進委員より意見があればお願いします。

調査の後、申請地の近くを通ることがあったのですが、草刈り等されて
いまして、売渡には良好な環境でした。以上報告です。

議長

事務局

議長

上野委員

議長

事務局

議長

塩内委員

議長

佐藤寛爾委員

事務局

ありがとうございました。
では、只今の報告について質問があればお願いします。
ないようですので、承認してよろしいですか。
（異議なし）
それでは承認したいと思います。
次に番号２について事務局より提案をお願いいたします。

（番号２を資料に沿って説明）

それでは調査された農業委員より報告をお願いします。

報告します。調査日は 9 月 28 日、農業委員は私と塩内委員、推進委員
の石𦚰さん、工藤さん、事務局で調査をしました。
（調査表・総会資料に沿って説明、許可相当の旨報告。）

では番号 2 について、推進委員より意見があればお願いします。
（「ありません」の声）
では、只今の報告について質問があればお願いします。
ないようですので、承認してよろしいですか。
（異議なし）
それでは承認したいと思います。
次に番号 3 について事務局より提案をお願いいたします。

（番号 3 を資料に沿って説明）

それでは調査された農業委員より報告をお願いします。

報告します。調査日は 9 月 28 日、農業委員上野さんと私、推進委員の
藤本さん、中島さん、事務局で調査をしました。
（調査表・総会資料に沿って説明、許可相当の旨報告。）

では番号 3 について、推進委員より意見があればお願いします。
（「ありません」の声）
では、只今の報告について質問があればお願いします。

持分が一部移転しているとはどういう状況ですか。

話がついたところから、持分を移転しようということで今回の申請が行
われました。今回は話ができたところの持分が移転したので、話がつい

議長

事務局

議長

上野委員

議長

事務局

議長

塩内委員

議長

ていないところは、まだ持分が残っています。

他に質問はありませんか。
ないようですので、承認してよろしいですか。
（異議なし）
それでは承認したいと思います。
次に番号 4、５について事務局より提案をお願いいたします。

（番号 4、５を資料に沿って説明）

それでは調査された農業委員より報告をお願いします。

報告します。調査日は 9 月 28 日、農業委員私と塩内委員、推進委員の
中島さん、宮村さん、事務局で調査をしました。
（調査表・総会資料に沿って説明、許可相当の旨報告。）

では番号 4、５について、推進委員より意見があればお願いします。
（「ありません」の声）
では、只今の報告について質問があればお願いします。
ないようですので、承認してよろしいですか。
（異議なし）
それでは承認したいと思います。
次に議案第 36 号について事務局より提案をお願いいたします。

議案第 36 号農地法第５条に基づく許可申請について、農業委員会等に
関する法律第 6 条第 1 項により、別紙の通り提案する。
令和 5 年１0 月 10 日 日出町農業委員会会長 井上隆敬
（番号１を資料に沿って説明）

それでは番号１について、調査された農業委員より報告をお願いいたし
ます。

報告いたします。調査日は 9 月 28 日、農業委員私と上野委員、推進委
員一宮さん、阿南さん、事務局で調査を行いました。
（調査表・総会資料に沿って説明、許可相当の旨報告。）

番号１の報告がありましたが、推進委員より意見があればお願いしま
す。
（「ありません」の声あり）
では、ご質問があればお願いします。

事務局

議長

塩内委員

議長

事務局

議長

上野委員

議長

事務局

議長

ないようですので、報告のとおり承認してよろしいですか。
（異議なし）
では承認いたします。
次に、番号２について事務局より提案をお願いします。

（番号 2 を資料に沿って説明）

それでは番号２を調査された農業委員より報告をお願いします。

報告いたします。調査日は 9 月 28 日、農業委員私と上野委員、推進委
員一宮さん、阿南さん、事務局で調査を行いました。
（調査表・総会資料に沿って説明、許可相当の旨報告。）

それでは、番号２の報告がありましたが、推進委員より意見がありまし
たらお願いします。
ないようですので、報告のとおり承認でよろしいですか。
（異議なし）
では承認したいと思います。
続きまして、番号３につきまして、事務局より提案をお願いします。

（番号３を資料に沿って説明）

では番号３について、調査された農業委員より報告をお願いします。

報告いたします。調査日は 9 月 28 日、農業委員私と塩内委員、推進委
員工藤さん、渡邉さん、事務局で調査を行いました。
（調査表・総会資料に沿って説明、許可相当の旨報告。）

番号３につきまして、推進委員から意見があればお願いします。
（「ありません」の声あり）
では、ご質問があればお願いします。
ないようですので、報告のとおり承認でよろしいですか。
（異議なし）
では承認したいと思います。
続きまして番号４について事務局より提案をお願いします。

（番号４を資料に沿って説明）

それでは番号４について、調査された農業委員より報告をお願いしま

塩内委員

議長

事務局

議長

上野委員

議長

事務局

議長

塩内委員

す。

報告いたします。調査日は 9 月 28 日、農業委員私と上野委員、推進委
員宮村さん、手島さん、事務局で調査を行いました。
（調査表・総会資料に沿って説明、許可相当の旨報告。）

番号 4 につきまして、推進委員より意見があればお願いします。
（「ありません」の声）
では、番号４について質問があればお願いします。
ないようですので、報告のとおり承認でよろしいですか。
（異議なし）
では、承認したいと思います。
続きまして番号 5 について事務局より提案をお願いします。

（番号 5 を資料に沿って説明）

それでは番号 5 について、調査された農業委員より報告をお願いしま
す。

報告いたします。調査日は 9 月 28 日、農業委員私と塩内委員、推進委
員石𦚰さん、工藤さん、事務局で調査を行いました。
（調査表・総会資料に沿って説明、許可相当の旨報告。）

番号 5 につきまして、推進委員より意見があればお願いします。
（「ありません」の声）
では、番号 5 について質問があればお願いします。
ないようですので、報告のとおり承認でよろしいですか。
（異議なし）
では、承認したいと思います。
続きまして番号 6 について事務局より提案をお願いします。

（番号 6 を資料に沿って説明）

それでは番号 6 について、調査された農業委員より報告をお願いしま
す。

報告いたします。調査日は 9 月 28 日、農業委員私と上野委員、推進委
員一宮さん、是永さん、事務局で調査を行いました。
（調査表・総会資料に沿って説明、許可相当の旨報告。）

議長

一宮推進委員

議長

中島推進委員

事務局

議長

事務局

議長

事務局

議長

番号 6 につきまして、推進委員より意見があればお願いします。

資材置場ということですが、雨水処理の関係を確認したら南側道路側溝
に集めて排水するということでした。以上です。

他に意見はありませんか。
では、番号 6 について質問があればお願いします。

ここは荒れた土地ですよね。でこぼこしているようですが、造成はする
のですか。それともそのまま使うのですか。

基本的には造成等ほとんどせずこのまま使うと聞いています。ご指摘の
ように傾斜になっていますが、造成はせず小段にしてそのまま使うと聞
いています。

ほかにご質問はありませんか。
ないようですので、報告のとおり承認でよろしいですか。
（異議なし）
では、承認したいと思います。
次に、議案第３7 号について事務局より提案をお願いします。

議案第３7 号農業経営基盤強化促進法第１８条第１項に基づく利用権の
設定についてです。
農業委員会等に関する法律第６条第１項により別紙のとおり提案する。
令和 5 年１0 月 10 日 日出町農業委員会会長 井上隆敬
（番号１を資料に沿って説明）

ただいま番号１の報告がありましたが、推進委員より意見があればお願
いします。
（「ありません」の声）
ご質問があればお願いします。
ないようですので、報告のとおり承認でよろしいですか。
（異議なし）
では承認したいと思います。
次に、同意第１号について事務局より提案をお願いします。

同意第 1 号日出町農地利用最適化推進委員の辞任について説明

ただいま報告がありましたが、農業委員より意見があればお願いしま
す。

事務局

議長

是永推進委員

事務局

工藤推進委員

事務局

議長

（「ありません」の声）
ご質問があればお願いします。
ないようですので、報告のとおり承認でよろしいですか。
（異議なし）
では承認したいと思います。
次に、報告案件です。農業用施設転用届出書（200 ㎡以内）について
について事務局より提案をお願いします。

農業用施設転用届出書（200 ㎡以内）について
（番号 1、２を資料に沿って説明）

ただいま番号 1、２について報告がありましたが、推進委員より意見が
あればお願いします。
（「ありません」の声）
ご質問があればお願いします。
ないようですので、報告のとおり承認でよろしいですか。
（異議なし）
では承認したいと思います。

それでは、本日提出されたすべての議案の審議が終了しました。
全体を通して何かありますか。

境内地の一角に野菜等を植えれば、農地としてみることは可能ですか。

何を作るかというよりか、まずはその用地が何なのかということになる
かと思います。境内地として使用されているところに、野菜を植えても
境内地ということになろうかと思います。

推進委員が一人辞められたのですが、後任等の人事はどうなっているの
でしょうか。調査の切り替えの時期にかかるのですが大丈夫ですか。

健康上の理由で辞められたので、後任の方を探しています。現在、担当
地区の区長さんに話をしているところです。できるだけ早く見つけて、
皆さんにご紹介したいと思います。

ほかにご質問ご意見はありませんか。
ないようですので以上で総会を閉会します。お疲れ様でした。

【終了 10:50】